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Ordförande har ordet  
 
 
2020 blev ett mycket speciellt år för det svenska samhället. I början av mars utfärdade 
Folkhälsomyndigheten restriktioner som innebar att vi inte fick samlas till 
gemensamma aktiviteter av olika slag. Alla som hade möjlighet skulle arbeta hemma. 
Resor ställdes in och möten arrangerades digitalt. 
För studieförbunden innebar det att i princip all verksamhet där deltagare möttes i 
någon lokal upphörde. Folkhögskolorna övergick samtidigt till distansundervisning. 
ULB:s verksamhet har under året bedrivits enligt de målområden som årsmötet 
beslutat: 
Kommunikation & Omvärldsbevakning 
Samverkan och Samarbeten 
Kvalitetsarbete 
Men arbetet har genomförts i andra former än tidigare p g a de restriktioner som 
pandemin medfört. Precis som våra medlemsorganisationer har ULB utvecklat digitala 
processer för att kunna genomföra verksamheten både säkert och med kvalitet. 
Verksamhetsberättelsen beskriver hur detta skett. 
Under året har folkbildningen och särskilt studieförbundens verksamhet ifrågasatts av 
ett antal debattörer. Dessa har tagit sin utgångspunkt i felaktig rapportering som 
förekommit på några ställen i landet och genom svepande formuleringar beskrivit 
samhällets stöd till folkbildningen som missriktat.  
Samtidigt har de oegentligheter som upptäckts i rapporteringen av studietimmar lett 
till att Folkbildningsrådet krävt att studieförbunden skulle genomföra fördjupad 
granskning av hela verksamheten avseende 2019. Detta har resulterat i att 
studieförbund strukit verksamhet i större eller mindre utsträckning. Men det är också 
viktigt att påpeka att mycket av det som strukits på olika ställen i landet genomförts på 
ett bra sätt men inte helt uppfyllt reglerna för att få statsbidrag och därför inte ska 
finnas med i underlagen. 
ULB har sedan många år haft en medveten satsning på att upprätthålla en hög etik. 
Sålunda finns en Etikgrupp som årligen arrangerar utbildningar för studieförbundens 
medarbetare. Både i styrelsen och i de lokala samarbetsorganen finns etikfrågan med 
på varje mötes agenda. Härigenom finns en vana att regelbundet utbyta erfarenheter 
av samarbetet med olika föreningar. Varje år görs också kommunvis en genomlysning 
av alla studieförbundens verksamhet. Vi känner oss därför trygga i att redovisningen 
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av alla studieförbundens verksamhet. Vi känner oss därför trygga i att redovisningen 
från Uppsala län sker enligt Folkbildningsrådets kriterier och kan konstatera att 
strykningarna i vårt län varit marginella. Den granskning som Uppsala kommun 
genomfört visar på samma sak. 
 
Under 2020 har studieförbunden inte kunnat genomföra verksamhet som motsvarar 
normalt antal studietimmar. Folkbildningsrådet har därför beslutat att vid fördelning 
av statsbidrag för de närmast kommande åren räkna bort 2020 från underlaget. Det är 
nu viktigt att kommuner och region följer samma princip vid beräkningen av de 
generella bidragen för 2021 och följande år.  
Folkbildningen är Sveriges största mötesplats för människor som vill utvecklas. När 
människor möts skapas nya idéer och insikter. 
Studieförbunden, folkhögskolorna och biblioteken är stimulerande och effektiva 
resurser genom cirklar, kurser och kulturupplevelser.  
Folkbildningen är en plats för kunskap och engagemang som stärker samhället. 
För mig är det en förmån att få vara med i ULB:s arbete som erbjuder så många 
tillfällen till goda möten och nya erfarenheter.  
Jag vill tacka vår personal för gedigna insatser under året och övriga styrelseledamöter 
för delaktighet och engagemang.  
 
Sven-Eric Svensson 
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1. Verksamhetsinriktning för 2020 - 2022 
fastställd vid årsmötet 2020 
 
Uppsala Läns Bildningsförbund skall på sina medlemmars uppdrag verka som 
folkbildningens samverkansorganisation på det sätt medlemmarna beslutar.  

ULB är en regional paraplyorganisation för folkbildningens organisationer i länet, som 
ska verka för att stärka folkbildningens idé och de regionala 
folkbildningsorganisationernas ställning och inflytande i regionen. Medlemmar är de 
tio studieförbunden, Biskops-Arnö-Nordens Folkhögskola och Wiks folkhögskola, 
Regionbibliotek Uppsala, och RF-SISU Idrottsutbildarna. ULB:s övergripande mål är 
Kommunikation & Omvärldsbevakning, Samverkan och Samarbeten, samt 
Kvalitetsarbete. Kansliets arbete ska kännetecknas av ett nytänkande och nyskapande 
arbete.  

Vår omvärld är i ständig förändring med stora samhällsutmaningar som enskilda 
aktörer ej kan lösa på egen hand. Folkbildningen i Uppsala län vill och kan spela en 
betydande roll för att skapa en hållbar samhällsutveckling i länet. Forskningen är 
överens, för att klara av dessa utmaningar krävs samverkan mellan olika aktörer och 
sektorer i samhället, något som de globala målen för Agenda 2030 samt Uppsalas 
Regionala Utvecklingsstrategi också trycker på. Gång på gång visar forskningsrapporter 
på folkbildningens framgångsrika ’resultat’ såsom att en stor andel deltagare går vidare 
till högre studier eller arbete, upplever ökat välmående och delaktighet, osv. 
Folkbildningen i Uppsala län vill och kan med sina nätverk och sin framgångsrika, 
demokratifrämjande pedagogiska modell vara med och göra skillnad i stora 
samhällsfrågor som t. ex. folkhälsa, hållbarhet, och digital delaktighet,. Vi bidrar också 
till att främja demokrati och allas lika värde, stödja och möjliggöra engagemang och 
delaktighet, nyanländas etablering, kultur, ledarskap, entreprenörskap, livslångt 
lärande, samt underlättar individers inträde på arbetsmarknaden.  

Målområden för perioden  

Under perioden 2020–2022 kommer Uppsala Läns Bildningsförbund fokusera på 
följande huvudområden: 

 

• Att intensifiera opinionsarbetet för att synliggöra folkbildningens betydelse för 
individ och samhälle samt folkbildningsorganisationernas viktiga roll för en 
hållbar samhällsutveckling i Uppsala län, med särskilt fokus på demokrati, hälsa 
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och miljö, vilket ligger i linje med de globala målen för Agenda 2030 och RUS:en 
(den Regionala Utvecklingsstrategin för Region Uppsala). 	

• Att stödja och samordna medlemmarna i de samhällsaktuella frågor som 
uppstår och att vara en länk mellan medlemsorganisationerna, politiker, 
kommuner, region och andra aktörer i länet. 	

• Att tillsammans med medlemmarna fortsätta att vidareutveckla det 
gemensamma kvalitetsarbetet och rutiner för detta. 	

• Att intensifiera lobbyarbetet för att synliggöra folkbildningens betydelse för 
individ och samhälle samt folkbildningsorganisationernas viktiga roll för en 
hållbar samhällsutveckling i Uppsala län, med särskilt fokus på demokrati, hälsa 
och miljö, vilket ligger i linje med de globala målen för Agenda 2030 och RUS:en 
(Regionala Utvecklingsstrategin för Region Uppsala) gentemot beslutsfattare på 
regional och kommunal nivå. 	

Kommunikation & Omvärldsbevakning  

ULB kommer i relevanta kanaler synliggöra och lyfta folkbildningen i Uppsala län och 
dess betydelse för en hållbar utveckling för individ och samhälle.  

Genom en aktiv och systematisk omvärldsbevakning ska ULB bevaka 
folkbildningsorganisationernas intressen och hålla sina medlemsorganisationer 
uppdaterade om viktiga händelser i samhällsutvecklingen som berör folkbildningen.  

Genom påverkansarbete och lobbying, kommer ULB synliggöra folkbildningens roll för 
den enskilda människan, samhället och för att främja den demokratiska och hållbara 
utvecklingen i länet.  

Samverkan och Samarbeten  

ULB kommer under perioden fortsatt samverka med lokala 
studieförbundsrepresentanter i länets samtliga kommuner genom de tre lokala 
samarbetsorganen för studieförbunden (Samstuds) som tillsammans täcker länets åtta 
kommuner, samt med Biskops Arnö folkhögskola, Wiks folkhögskola och 
Regionbibliotek Uppsala. ULB kommer fortsatt samordna samtliga Samstudgrupper. 
Samstud kommer fortsatt vara en gemensam arena där studieförbunden har en 
regelbunden kontakt med kommunala tjänstepersoner och politiker för att informera 
om folkbildningens pågående verksamhet, etablerar och vidareutvecklar eventuella 
samarbeten samt synliggöra betydelsen av folkbildning. Forskning visar att 
kommunernas investering i bidrag till folkbildningen flerfaldigt ’återbetalar sig’ för 
samhället i form av ökad folkhälsa, ökat inträde på arbetsmarknaden, ökad 
delaktighet, minskat utanförskap och många andra positiva effekter.  
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ULB kommer fortsatt ha en kontinuerlig samverkan med Region Uppsala, Kultur och 
Bildning, genom deltagande i nätverken Regional Kulturkonferens (tidigare kallat KIL 
och Politisk KIL), samt med andra avdelningar på Region Uppsala, bland annat gällande 
ämnesområden som mänskliga rättigheter, folkhälsa, hållbar utveckling och 
kompetensförsörjning i länet. ULB kommer fortsätta sin medverkan i referensgruppen 
för TIA (Tidiga insatser för asylsökande) som samordnas av Länsstyrelsen. 
Länsbildningskonsulenten kommer fortsatt medverka i representationsgruppen för 
LÖK – Lokal Överenskommelse mellan Uppsala Kommun och föreningslivet i Uppsala. 
ULB kommer fortsatt delta i arbetsgrupper på kommunal och regional nivå gällande 
frågor som t.ex. främja allas lika värde, inkludering, demokrati, hållbarhet med mera. 
ULB kommer också fortsatt ingå i och delta i regionala och nationella nätverk som är 
aktuella för folkbildningen och dess arbete.  

Kvalitetsarbete  

Arbetet med kvalitet och etik kommer under perioden vara mycket viktiga för att 
folkbildningen i Uppsala län ska ha en fortsatt hög trovärdighet. Sedan 2016 har 
Kvalitet och etikarbetet intensifierats, ett arbete som fortsatt kommer utvecklas under 
kommande period, bland annat genom att fortsatt ha Kvalitet och Etik som en stående 
punkt på varje dagordning för styrelse- och Samstudmöten och att genom ULBs etiska 
råd planera och anordna konferenser som belyser olika ämnen/aspekter kring Kvalitet 
och etikarbetet, viktiga för att folkbildningen i länet ska ha ett fortsatt högt förtroende 
hos befolkningen, politiker och tjänstepersoner, som bland annat inrymmer 
diskussioner och erfarenhetsutbyte om tolkning av folkbildningens kriterier och 
riktlinjer samt av staten uppsatta syften och mål. Samt att fortsatt anordna årliga 
gemensamma genomlysningar av studieförbundens verksamhet genom 
Samstudorganen.  
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2. Stärka förutsättningarna för ett  
kvalitativt och framgångsrikt  
folkbildningsarbete 

 
ULB Mötesplatsen  

ULB samordnar, utvecklar och stödjer det lokala och regionala samarbetet inom 
folkbildningen i Uppsala län. Detta sker i form av seminarier, diskussioner, 
utbildningsdagar och erfarenhetsutbyte kring aktuella frågor. En del av detta sker inom 
ramen för styrelsearbetet. Under 2020 har ULB genomfört nedanstående arrangemang 
i anslutning till styrelsens möten.  
 
I samband med styrelsemötet den 12 februari, på RF-SISU:s IFU Arena, höll Michel 
Munoz, Ibn Rushd en presentation av sin organisation och den då nyligen släppta 
rapporten När tilliten prövas, framtagen av Erik Amnå. 
 
Den	4 mars	hölls en halvdagskonferens Folkbildning, Kvalitet och Etik i NBV:s lokaler 
på Drabanten i Uppsala. Konferensen riktar sig till anställda och förtroendevalda på 
våra medlemsorganisationer och hade den här gången ett 30-tal deltagande.	Arrangör 
var ULB:s Etiska råd 2020 samt ULB kansli. Dagen var mycket uppskattad. 
 
I samband med styrelsemötet den 26 mars höll Örjan Simonson, Folkrörelsearkivet för 
Uppsala län, en presentation av organisationen och uttryckte intresse för att gå med i 
ULB. 
 
Den 22 april hölls årsmöte via Teams. Anna Rehnberg, Sensus presenterade den lokala 
MR-gruppens arbete inför MR-dagarna i Uppsala, som då planerades till december 
2020. (Senare framflyttade till april 2021.) 

Den 7 maj hölls konstituerande styrelsemöte via Teams. 

I samband med styrelsemötet den 17 september genomfördes den årliga dialogen 
kring Folkbildning, Kvalitet och Etik med studieförbunden. Samtalet leddes av David 
Samuelsson, generalsekreterare för Studieförbunden i samverkan. Samtalet leddes av 
David Samuelsson, generalsekreterare för Studieförbunden i samverkan. Styrelsemötet 
hölls via Teams. 
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Den 3 november hölls en halvdagskonferens Folkbildning, Kvalitet och Etik för 
anställda och förtroendevalda på våra medlemsorganisationer.   
Arrangör var ULB:s Etiska råd 2020 samt ULB kansli. Dagen var mycket uppskattad  
med 49 deltagare. 
 
I samband med styrelsemötet den 24 november deltog Annika Eklund, ny 
kulturdirektör, Kulturförvaltningen, Region Uppsala. Styrelsemötet hölls via Teams. 
 
 
Kvalitet och Etik 

Under 2020 har varje styrelsemöte och Samstudmöte haft Kvalitet och Etik som 
stående punkt på dagordningen. Dessutom håller styrelsen årligen en fördjupad 
diskussion om folkbildningens kvalitetsarbete. Två digitala möten har hållits med 
Etikrådet under våren, 27 april och 18 maj.                                                                  
Den 4 mars hölls en halvdagskonferens i NBV:s lokaler på Drabanten i Uppsala med       
ett 30-tal deltagagande.                                                                                                                    

Den 3 november hölls en halvdagskonferens Folkbildning, Kvalitet och Etik för 
anställda och förtroendevalda på våra medlemsorganisationer via Zoom, med 49 
deltagare. Arrangör var ULB:s Etiska råd 2020 samt ULB kansli. Etiska rådet bestod 
under 2020 av medlemsorganisationerna Sensus, Studiefrämjandet, Kulturens samt 
ULB kansli. 

 

ULB:s arbetsgrupper 
 
 
Redaktionsråd  
 
Redaktionsrådet är ett nätverk bestående av medlemsorganisationernas kontakt-
personer för det gemensamma nyhetsbrevet. Rådet fungerar också som länk mellan 
medlemsorganisationerna och ULB för övrig kommunikation och i samband med 
Folkbildningsluncherna/-träffarna. Kansliet har haft kontinuerlig kontakt med 
redaktionsrådet i arbetet med publicering av nyhetsbrevet, nyheter på Facebook och 
hemsida samt inför framtagandet av infofoldrar.  
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ULB:s Etiska råd  
 
Etiska rådet utgörs av tre medlemsorganisationer per år. Under 2020 bestod ULB:s 
Etiska råd av medlemsorganisationerna Studiefrämjandet, Sensus och Kulturens.  

Den 4 mars anordnade ULB:s Etiska råd 2020 tillsammans med ULB Kansli  en 
halvdagskonferens i NBV:s lokaler på Drabanten i Uppsala med ett 30-tal 
deltagagande. Den 3 november hölls en halvdagskonferens Folkbildning, Kvalitet och 
Etik, via Zoom för anställda och förtroendevalda på våra medlemsorganisationer, med 
ett femtiotal deltagande.  

Etiska rådet har tillsammans med vice ordförande Louise Michaelsson utgjort en 
arbetsgrupp som tillsammans med länsbildningskonsulenten sett över och tagit fram 
slutgiltig formulering av beslutsunderlag Regional överenskommelse etik som 
presenteras för styrelsen i februari 2021. 

Etiska rådet höll förmöten inför konferensen den 27 april, 18 maj, 18 augusti och 24 
november. 

 
 

Samstuds – Lokala samarbetsorgan för studieförbunden i länet  
 
ULB har uppdraget från länets tre lokala samarbetsorgan för studieförbunden, 
Samstud Enköping-Heby-Håbo, Samstud Norduppland (Tierp-Älvkarleby-Östhammar) 
och Samstud Uppsala-Knivsta, att samordna Samstudgrupperna kring möten och att 
verkställa beslut, exempelvis ta fram information, kommunikationsinsatser och 
organisera gemensamma arrangemang såsom utbildningstillfällen för tjänstepersoner 
och politiker. 

Arbetet präglas av olika insatser för att visa på folkbildningens betydelse och vikt för 
den enskilde individen och för samhället i stort. Möten med kommunernas 
tjänstepersoner och politiker kännetecknas av ett ömsesidigt intresse och samförstånd 
om vikten av kontakt och samverkan. 
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Kort om Samstud Enköping Heby Håbo 2020 
 

 

Följande möten har hållits under 2020: 

10 mars - Samstudmöte, i anslutning till Folkbildningslunch i Håbo. 
21 april - Samstudmöte via Teams.  
8 juni - Samstudmöte via Teams.  
 
23 september - Sanstudmöte via Teams. 
16 november - Samstudmöte med efterföljande genomlysning. 
 
 
Anna Bjurvald, ULB har samordnat Samstud EHH:s arbete under året.                
Samstud EHH har under året även fått fortlöpande information om aktuella 
folkbildningsfrågor från ULB:s kansli. ULB har producerat foldrar med 2019-års statistik 
över Samstuds verksamhet i Enköpings, Heby och Håbo kommun: Kalla Fakta Enköping 
2019, Kalla Fakta Heby 2019, Kalla Fakta Håbo 2019. Foldrarna har skickats ut till 
politiker och tjänstepersoner i Enköping, Heby och Håbo. De finns också tillgängliga på 
vår hemsida. Emma Andrén, NBV har varit språkrör till och med mars då Hamad Issa, 
ABF, tog över språkrörskapet. 
 
För att öka delaktigheten och möjliggöra att så många som möjligt kan delta i mötena 
har de som ej haft möjlighet att ta sig till den fysiska mötesplatsen kunnat delta 
digitalt/via telefon redan före Coronapandemin. 
 
 

Arbetsområdet Samstud EHH utgörs av 
kommunerna: Enköping, Heby och 
Håbo. Under året har nio studieförbund 
haft verksamhet i Enköpings kommun, 
sju i Heby och sju i Håbo kommun 
(Tabell 00, studietimmar 2020. SCB:s 
webbplats för studieförbundsstatistik). 
Studieförbunden har 5 bemannade 
kontor i Enköping, 1 i Heby och 1 i 
Håbo. 
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Folkbildningsluncher  
 
Den 10 mars hölls politikerlunch i ABF:s lokaler i Håbo kommun.  
Från kommunen deltog: 3 politiker/tjänstepersoner vid lunchen och 7  
representanter för studieförbunden och ULB.                                                                 
 
De planerade folkbildningsluncherna i Enköping och Heby sköts på framtiden på grund 
av Coronapandemin. 
 
Genomlysning 
 
Det gemensamma genomlysningstillfället för Samstud EHH den 16 november visade 
att studieförbunden under perioden haft 111 samverkande föreningar och 53 
musikgrupper/körer i Enköping; 30 samverkande föreningar och 6 musikgrupper/körer 
i Heby samt 21 samverkande föreningar och 5 musikgrupper/körer i Håbo. 
 
 

 
 
 
 
Samstud verkar som en arbetsgrupp där representanter för studieförbunden samt RF-
SISU Uppland ingår. Anna Bjurvald, ULB har samordnat Samstud Nords arbete under 
året.  
Den 11 februari - Samstudmöte på ULB Kansli. 
 
 

KALLA FAKTA

Östhammars
studieförbund 

engagerar

 Under 2019

deltog var 17:e  invånare i våra                            
286 studiecirklar. *Unika deltagare.                                                            

Deltagarna i våra kulturprogram 
skulle fylla biografensalongen i 
Storbrunn 298 gånger per år.  

   Vi skapar mötesplatser        

   som utvecklar Östhammar

Övre Slottsgatan 6, 753 10 Stockholm Tel.  
018-15 54 30. E-post: info@ulb.se. www.ulb.se.

www.abf.se  Tel. 010-199 04 49

www.bilda.nu Tel. 08-727 18 04. 

www.folkuniversitetet.se Tel. 018-68 00 00. 

www.medborgarskolan.se Tel. 010-15 75 200. 

www.nbv.se  Tel. 0171-390 44. 

www.sensus.se Tel. 018-66 19 50. 

www.studieframjandet.se. Tel. 0293-73 73 11. 

www.sv.se Tel. 0173-218 55.

www.ibnrushd.se Tel  08-562 449 00

Kort om Samstud 
Norduppland 2020 
 
Arbetsområdet Samstud 
Norduppland utgörs av 
kommunerna: Tierp, Älvkarleby och 
Östhammar. Under året har nio 
studieförbund haft verksamhet i 
Tierps kommun, sju i Älvkarleby och 
sju i Östhammar kommun (Tabell 
00, studietimmar 2020. SCB:s 
webbplats för studieförbunds-
statistik). Studieförbunden har 4 
bemannade kontor i Tierp, 2 i 
Östhammar och inget i Älvkarleby. 
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Samstud Nord har under året även fått fortlöpande information om aktuella 
folkbildningsfrågor från ULB:s kansli. ULB har producerat foldrar med 2019-års statistik 
över Samstuds verksamhet i Tierps, Älvkarleby och Östhammars kommuner: Kalla 
Fakta Tierp 2019, Kalla Fakta Älvkarleby 2019, Kalla Fakta Östhammar 2019. Foldrarna 
har skickats ut till politiker och tjänstepersoner i Tierp, Älvkarleby och Östhammar. De 
finns också tillgängliga på vår hemsida.  

För att öka delaktigheten och möjliggöra att så många som möjligt kan delta i mötena 
har de som ej haft möjlighet att ta sig till den fysiska mötesplatsen kunnat delta 
digitalt/via telefon redan före Corona-pandemin. 

Folkbildningsluncher  

De planerade politikerluncherna i Tierps- och Östhammars kommuner sköts på 
framtiden på grund av Corona, så också de två ordinarie Samstudmöten som var 
inplanerade. 
 
Genomlysning 
 
Det gemensamma genomlysningstillfället för Samstud Nord den 17 november visade 
att studieförbunden under perioden haft 76 samverkande föreningar och 7 
musikgrupper/körer i Tierp; 18 samverkande föreningar och 0 musikgrupper/körer i 
Älvkarleby; 60 samverkande föreningar och 7 musikgrupper/körer i Östhammar. 
 
 
LÖK i Tierp 
 
Tierps kommun har via ULB inbjudit studieförbunden att medverka i en arbetsgrupp 
för uppbyggnad av LÖK Tierp. ULB har skickat vidare inbjudan till Samstud Nord. I och 
med att inget studieförbund anmält sig till detta har Dima Sarsour, LÖK Uppsala, tagit 
på sig att inledningsvis ha denna kontakt med Tierp kommun. 
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Det lokala folkbildningsarbetet och opinionsbildningen inom Samstud Uppsala-Knivsta, 
drivs i form av en arbetsgrupp där representanter för studieförbunden, RF-SISU 
Uppland samt ULB ingår. Mia Andric (ABF) och Staffan Ljunggren (Sensus) har varit 
studieförbundens kontaktpersoner under 2020. Anna Bjurvald, ULB har samordnat det 
gemensamma folkbildningsarbetet. 
 
12 februari Samstud UK möte på ABF, Uppsala.  
 
5 mars Folkbildningslunch på Restaurant Aperitivo, Park Inn, Radisson, Uppsala med 
politiker och tjänstepersoner på kulturförvaltningen och andra nyckelfunktioner 
Uppsala kommun. 
 
9 mars Folkbildningsfika på Knivsta CIK (Centrum för Idrott & Kultur) med politiker och 
tjänstepersoner på Kultur & fritidsförvaltningen Knivsta Kommun. 
 
16 april Samstud UK möte via Teams. 
  
För att öka delaktigheten och möjliggöra att så många som möjligt kan delta i mötena 
har de som ej haft möjlighet att ta sig till den fysiska mötesplatsen kunnat delta 
digitalt/via telefon redan före Corona-pandemin. 
 
 
 
 
 
 

Kort om Samstud Uppsala - 
Knivsta 2020 
 
Arbetsområdet Samstud Uppsala 
Knivsta utgörs av kommunerna: 
Knivsta och Uppsala. Under 2020 
har åtta studieförbund haft 
verksamhet i Knivsta kommun och 
tio i Uppsala kommun. (Tabell 00, 
studietimmar 2020. SCB:s 
webbplats för studieförbunds-
statistik).  
Studieförbunden har 11 bemannade 
kontor i Uppsala och 1 i Knivsta. 
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Folkbildningsluncher 
 
5 mars hölls årets Folkbildningslunch Uppsala på Restaurant Aperitivo, Park Inn, 
Radisson, Uppsala med  politiker och tjänstepersoner på kulturförvaltningen och andra 
nyckelfunktioner Uppsala kommun. Vid lunchen deltog 12 politiker/tjänstepersoner 
och 11 representanter för folkbildningen. 
 
9 mars hölls Folkbildningsfika på Knivsta CIK (Centrum för Idrott & Kultur) med 
politiker och tjänstepersoner på Kultur- och fritidsförvaltningen, Knivsta Kommun. Vid 
lunchen deltog 8 politiker/tjänstepersoner och 8 representanter för folkbildningen.   
 
Genomlysning 
 
Det gemensamma genomlysningstillfället för Samstud UK den 17 november visade att 
studieförbunden under perioden haft 645 samverkande föreningar och 427 
musikgrupper/körer i Uppsalakommun samt 26 samverkande föreningar och 3 
musikgrupper/körer i Knivsta kommun. 
 
 
Knivsta kommun  
 
Knivsta kommun har från och med i år antagit en fördelningsmodell av 
kommunbidragen till studieförbunden som baseras på nuvarande statsbidragskriterier.  
 
Den 1 december hade Samstud Uppsala Knivsta ett mycket lyckat möte med Kultur- 
och fritidschef/biträdande kommundirektör Lena Larsson och medarbetare på Kultur- 
och fritidsförvaltningen, Knivsta kommun. Syftet med mötet var att ge studie-
förbunden möjlighet att berätta om hur de bidragit i kommunen under året som gått 
samt om planerna för 2021, något kommunens tjänstepersoner uttryckt önskemål om, 
för att ha med sig in i samtalen med politiken inför kommande års 
budgetförhandlingar. Knivsta kommuns representanter berättade om var kommunen 
är på väg och vad som finns i pipeline för 2021. Av naturliga skäl kom mötet till stor del 
att handla om pandemins påverkan på våra verksamheter och på kommunens 
invånare. 
Mötet var ömsesidigt uppskattat av Samstud UK och Knivsta kommun och beslut 
fattades om att årligen införa ett sådant möte vid samma tidpunkt.  
 
Utöver den skrivelse ULB skickat till kommunen med anledning av Corona, där vi 
synliggör vad studieförbunden gör och hur de påverkas av och under pandemin samt  
att de kan och vill bidra i återuppbyggnaden efter Corona (se sid 20), har 
Studieförbunden skickat in egna beskrivningar om hur de påverkas av Corona. 
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Uppsala kommun 
 
Studieförbunden och ULB har under pandemin haft en tät kontakt med Uppsala 
kommuns kulturförvaltning. 
Utöver den skrivelse ULB skickat till kommunen med anledning av Corona, där vi 
synliggör vad studieförbunden gör och hur de påverkas av och under pandemin och att 
de kan och vill bidra i återuppbyggnaden efter Corona (se sid 20), har Studieförbunden 
skickat in egna beskrivningar om hur de påverkas av Corona.  
 
Kulturnämndens ordförande Linda Eskilsson bjöd  in studieförbunden och ULB till ett 
dialogmöte om folkbildningens villkor under pandemin den 23 juni där samtliga 
studieförbund och ULB deltog och berättade hur pandemin påverkar studieförbundens 
förutsättningar och verksamhet samt informerade om hur vi kan bidra i en 
återuppbyggnadsfas.  
 
ULB har producerat foldrar med 2019 års statistik över Samstuds verksamhet i Uppsala 
och Knivsta kommuner: Kalla Fakta Uppsala 2019 och Kalla Fakta Knivsta 2019. 
Foldrarna har skickats ut till politiker och tjänstepersoner i Uppsala och Knivsta 
kommuner. De finns också tillgängliga på vår hemsida.  
 
  

 
Regionalt och nationellt samarbete 
 
 
ULB deltar aktivt i Region Uppsalas regionala kulturkonferenser och i möten där 
cheferna för länets kulturförvaltningar, kulturorganisationer och kulturinstitutioner 
träffas för information och erfarenhetsutbyte. Dessutom deltar ULB  i överläggningar 
mellan presidier/arbetsutskott från länets kommuner och kulturinstitutioner.  
De regionala konferenser som var inplanerade under våren ställdes in.  
 
Den 7 maj medverkade Anna Bjurvald i ett möte för civilsamhällets organisationer som 
landshövdingen och länsstyrelsen bjöd in till med anledning av Corona. Vid mötet 
framkom att flera organisationer har svårt att nå ut i alla delar av länet (utanför 
Uppsala). ULB informerade om folkbildningen som nav för att nå ut till alla kommuner i 
länet och att civilsamhälles organisationer gärna får kontakta oss och samverka för att 
nå ut. Landshövdingen var mycket positivt inställd.  
 
Den 12 november deltog Anna Bjurvald och Sven-Eric Svensson i Digital Regional 
kulturkonferens höst (tema: rättighetsfrågor inom kultursektorn). 
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Regional Kompetensförsörjning 
 
I januari fick Anna Bjurvald besked om att en ESF-utlysning om Vägledning, där ULB 
varit delaktig i ansökningsprocessen, beviljats med Region Uppsala som projektägare. 
Anna har vidarebefordrat information till ULB styrelse om möjlighet att delta i det 
framtida arbetet, bland annat genom deltagande i ett antal möten (med nybildad 
arbetsgrupp) under våren.   
 
RUS 
ULB har deltagit i möten och konferenser som anordnats i processen med framtagande 
av ny RUS (Regional Utvecklingsstrategi). 
 
Den 24 januari. Anna Bjurvald deltog i den första av två RUS-dagar om revideringen av 
den regionala utvecklingsstrategin. Programmet bestod av seminarier på olika 
angelägna teman med syfte att ge olika aktörer möjlighet att delta i diskussioner kring 
det framtida RUS-arbetet. Utöver ULB deltog flera av ULB:s medlemsorganisationer. 
 
Den 11 juni deltog Anna Bjurvald, via Teams, i dialogmöte om remissförslag RUS - 
Regional utvecklingsstrategi för Uppsala län. Strategin ska, från och med dess 
antagande, ersätta den befintliga regionala utvecklingsstrategin, och gälla till och med 
2024. Utvecklingsstrategin föreslås även fungera som länets Agenda 2030-strategi.  
Förslaget har arbetats fram i bred dialog under 2019 och 2020, med representanter 
från länets aktörer. Inspelen från dialogerna har, tillsammans med kunskapsunderlag 
om Uppsala län samt lärdomar från nuvarande strategi, utgjort viktiga underlag för 
förslaget till regional utvecklingsstrategi.   
 
ULB har i oktober skickat ett remissyttrande gällande den Regionala 
utvecklingsstrategin. 
 
 
 
 
Samverkan med Migrationsverket i Uppsala län och Länsstyrelsen    
Uppsala Län, kring verksamhet för asylsökande och TIA – Tidiga insatser 
för asylsökande 
  
Länsstyrelsen har samordningsansvar för arbetet med Tidiga Insatser för Asylsökande 
TIA. ULB utgör tillsammans med Länsstyrelsen Uppsala Län och Migrationsverket 
referensgrupp för TIA i länet. 
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29 jan TIA referensgruppmöte med Malin Eklund handläggare med ansvar för TIA på 
Länsstyrelsen Uppsala Län och Erja Ahtiainen Migrationsverket.  
 
20 maj TIA referensgruppmöte Malin Eklund handläggare med ansvar för TIA på 
Länsstyrelsen Uppsala Län och Erja Ahtiainen Migrationsverket. 
 
TIA-nätverk den 27 maj  
Malin Eklund, integrationshandläggare Tidiga insatser för asylsökande, länsstyrelsen 
Uppsala och Shima Bagheri, Migrationsverket, informerade om den nya EBO-
lagstiftningen. Weronica Öhrt, Uppsala kommun, informerade om Uppsala kommuns 
begränsningar enligt EBO-lagstiftningen. Shima Bagheri, Migrationsverket, ledde en 
diskussion kring hur vi kan samverka med att nå ut med information till asylsökande 
om Coronas påverkan på migrationen. Martin Andersson, Studiefrämjandet, höll en 
introduktion till den nyligen framtagna hemsidan www.tiauppsala.se 
  
I samråd med ULB har nätverket också öppnats för de studieförbund som genomför 
TIA-aktiviteter med finansiering från Folkbildningsrådet (Svenska från dag ett och 
Vardagssvenska). 
 
 
 
Lokal överenskommelse mellan Uppsala kommun och föreningslivet i 
Uppsala - LÖK 
 
Under  året har processledaren för LÖK, Dima Sarsour, enligt verksamhetsplanen haft 
med möten med de aktörer som ingår i handlingsplanen för den Lokala 
Överenskommelsen. Dessa mötena syftar till att i dialog och samverkan vidareutveckla 
gemensamma arbetsformer, struktur och samordning inom ramen för LÖK. 
Våren veks för landsbygden, med syfte att öka på föreningslivets dialog och struktur 
med både oss i LÖK och med kommunen. Dessa planer fick dessvärre skjutas på 
framtiden med anledning av pandemin. 
 
Inom LÖK påbörjades även samarbeten med Uppsala universitet, med anledning av 
MR-dagarna 2020. Att öppna upp ett samarbete mellan föreningslivet och Uppsala 
universitet har inneburit ett viktigt steg för att säkra hållbarheten i det arbete som görs 
av föreningslivet i Uppsala.  
  
Processledare har även inbjudits till Länsstyrelsen för dialog och samtal. Ett samarbete 
som, i sin första del, resulterade i  ett panelsamtal om mänskliga rättigheter, 
demokrati och rasismens normalisering i kristider.  



 19 

 
LÖK finns även, genom processledaren, representerade i den nationella 
projektledarstaben för MR-dagarna, tillsammans med flera undertecknade föreningar 
och ULB:s länsbildningskonsulent. 
   
LÖK är också representerat- och arbetar med samverkansgruppen mellan Uppsala 
kommun och de frivilliga organisationerna med anledning av pandemin.  
 
 
 
ULB aktivt i regionalt och nationellt folkbildningssamarbete  
 
Samarbetet med de övriga länsbildningsförbunden har skett både på regional nivå i  
Mälardalennätverket och landsomfattande. Syftet har varit att hitta innehåll och 
former för ett utökat samarbete och nyttjande av varandras kompetenser och 
erfarenheter. Samverkan har skett inom nätverket för landets länsbildningsförbund 
som har en årlig konferens samt en gemensam årlig konferens där 
länsbildningsförbunden och Studieförbunden i samverkan diskuterar aktuella 
folkbildnings- och samverkansfrågor. Mälardalennätverket har haft möten ett flertal 
gånger under året. 
Under året har ett nytt forum bildats som kommer fortsätta efter att Coronapandemin 
är över med månatliga Teamsmöten med Studieförbunden i samverkan och 
Länsbildningsförbunden i landet. Under året har frågor som hur folkbildningen 
påverkats av pandemin, kvalitet och etikfrågor, bidragsfrågor, omvärldsbevakning med 
mera varit på dagordningen.   
 
LBF nationellt nätverk 
Den 4-5 februari deltog ordförande Sven-Eric Svensson och länsbildningskonsulent 
Anna Bjurvald i den årliga nationella konferensen med Länsbildningsförbunden, som 
hölls på Nordens Folkhögskola i Kungälv. 
 
Under hösten har veckovisa digitala träffar för kollegialt lärande och erfarenhetsutbyte 
anordnats av och för länsbildningskonsulenterna i landet. Anna Bjurvald har deltagit.  
 
 
LBF Mälardalen nätverket 
Anna Bjurvald har under året deltagit i följande träffar med LBF Mälardalen nätverket: 
19 maj Teamsmöte 
20 augusti Teamsmöte  
6 november Teamsmöte 
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LBF nationellt nätverk och Studieförbunden i samverkan nybildad arbetsgrupp för 
gemensamt Opinionsbildande arbete 
Anna Bjurvald och Sven-Eric Svensson har under året deltagit i följande möten via 
Teams:  
2 april Teams möte 
15 maj Teams möte 
17 juni Teams möte  
10 september Teams möte  
  
  
Samverkanskonferensen – den årliga konferensen med LBF nationella nätverk och 
Studieförbunden i samverkan 
Den 6 oktober (dag 1) deltog ordförande Sven-Eric Svensson och länsbildnings-
konsulent Anna Bjurvald och 3 november (dag 2) deltog ordförande Sven-Eric 
Svensson i den årliga nationella konferensen med Länsbildningsförbunden och 
Studieförbunden i samverkan som i år hölls digitalt. Dag 1 medverkade även den 
nationella etikgruppen (studieförbundens nationella etikansvariga) och dag 2 
medverkade Maria Graner, generalsekreterare FBR. Fokus låg på nödvändigheten av 
att utveckla det gemensamma kvalitets- och etikarbetet och det konstaterades att 
samverkan är avgörande för att nå ett framgångsrikt resultat. 
 
Webbinarium med Agenda 2030 i Corona-tid. Den 28 april deltog Anna Bjurvald i         
webbinarium med titeln Agenda 2030 i Corona-tid anordnat av FSO, Folkhögskolornas 
Service organisation. Medverkande: Susanne Hedman, Agenda 2030-expert och Gustav 
Fridolin, ordförande i Stockholm stads Agenda 2030-råd.  
 
Den 14 maj medverkade Anna Bjurvald på Folkrörelsearkivets styrelsemöte och 
informerade om ULB. 
 
Den 11 juni webbinarium generation Z och framtiden med Rikard Molander, Kairos 
Future, anordnat av Bildningsförbundet Östergötland. Anna Bjurvald deltog. 
Generation Z är namnet på den unga generation som föddes från mitten av 1990-talet 
till mitten av 00-talet. De har beskrivits som den hopplösa generationen som är helt 
präglade av tiden efter 11 september och klimatkrisens genombrott. De är också den 
första generation som fötts in i den digitala världen. Det är de som kommer ta över 
inom en inte så avlägsen framtid. De påverkar agendan redan idag genom att vara de 
som för in det nya. Hur påverkar generation Z folkbildningens organisationer och hur 
öppna är folkbildningens aktörer för att inkludera generation Z var några av de frågor 
som diskuterades. Kairos Future uttryckte också stort intresse av att ha fortsatt 
kontakt med folkbildningen och uppmärksammade oss på att de har en gedigen 
framtidsstudie om utbildning på gång och uppmanade oss att ta kontakt för samverkan 
i den mån vi är intresserade. 
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Den 24 juni, webbinarium och samtal om idéburen välfärd anordnat av 
Studieförbunden med anledning av att remisstiden för utredningen Idéburen välfärd 
(SOU 2019:56) löper ut den 30 juni. Anna Bjurvald deltog. 
David Samuelsson, generalsekreterare Studieförbunden presenterade 
Studieförbundens remissvar. Därefter följde ett samtal om hur idéburen välfärd kan 
växa, med Lena Micko, civilminister (S), Roland Utbult, riksdagsledamot (KD), Ulrika 
Heie, riksdagsledamot (C) och Ann-Katrin Persson, ordförande Studieförbunden.  
Webbinariet avslutades med att Ann-Katrin Persson överlämnade Studieförbundens 
remissvar till civilminister Lena Micko. 
 
29 oktober, Folkhögskoleforum - digital heldagskonferens. Årets tema var: En sårbar 
värld i förändring – folkhögskolan i ett hållbart framtidsbygge. 
En konferens fylld med inspiration, kunskap, möten och intressanta ämnen och med 
ett flertal förpublicerade programpunkter på webben: 

• Kultur som en del i ett livgivande demokratiskt samhälle > 
• Unga vuxnas attityder och värderingar kring demokrati, hälsa och fritid > 
• Demokrati som idé och vardag på folkhögskolan > 
• Folkhögskolan – en hållbar väg för deltagare med NPF/AST > 
• Internatet och bildningsmiljön – vad händer efter klockan 17? > 

Även ett antal digitala utställare deltog. 
600 deltagare. 
Arrangör: Folkhögskolornas Serviceorganisation. 
Anna Bjurvald och Sven-Eric Svensson deltog. 
 
Folkhögskoleforum 2020  finns upplagt på:  
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/folkhogskoleforum 
 
 
Ett antal arrangemang och konferenser ULB planerat delta i har ställts in och/eller 
flyttats med anledning av pandemin. 
 
 
 
Omvärldsbevakning /påverkansarbete   
 
ULB bedriver omvärldsbevakning på olika sätt: Mediebevakning, deltagande i nätverk 
och konferenser, informationsutbyten och erfarenhetsutbyten. Kansliet har 
kontinuerlig kontakt med de nämnder och förvaltningar som ansvarar för 
folkbildningsanslagen i länet samt med Länsstyrelsen, Migrationsverket samt nationellt 
med Folkbildningsrådet, Studieförbunden i Samverkan, RIO, SKL och FSO. 
Under året har kontakterna huvudsakligen varit digitala som ett resultat av pandemin. 
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Ett urval av de konferenser ULB deltagit i under året som gått  
 

Den 4-5 februari - Årlig nationell konferens länsbildningsförbunden, Nordens 
Folkhögskola i Kungälv. Sven-Eric Svensson och Anna Bjurvald deltog.   

4 mars - Folkbildning Kvalitet Etik halvdagsdagskonferens för chefer, medarbetare och 
styrelserepresentanter från studieförbunden i Uppsala län. 
Arrangör: ULB Etiska råd 2019 och 2020. Plats: Drabantenhuset, Uppsala. 
Programmet bestod av presentationer, diskussioner och samtal med Eva Ekengren, 
tidigare kvalitet och etikansvarig på Studieförbundet Vuxenskolans förbundskansli och 
under HT-19 särskild utredare på Studieförbunden i samverkan;  Kajsa Wiktorin, 
Etikansvarig, Studieförbunden i samverkan och Torvald Åkesson, Handläggare 
studieförbund och statsbidragsfrågor, Folkbildningsrådet. Drygt 30 deltagare från 
ULB:s medlemsorganisationer deltog. 

Den 28 april - Webbinarium med titeln Agenda 2030 i Corona-tid anordnat av FSO, 
Folkhögskolornas Serviceorganisation. Medverkande: Susanne Hedman, Agenda 2030-
expert och Gustav Fridolin, ordförande i Stockholm stads Agenda 2030-råd. Anna 
Bjurvald deltog. 

 
Den 11 juni - Webbinarium Generation Z och framtiden, med Rikard Molander, Kairos 
Future, anordnat av Bildningsförbundet Östergötland. "Hur påverkar generation Z 
folkbildningens organisationer?" och "Hur öppna är folkbildningens aktörer för att 
inkludera generation Z?" var några av de frågor som diskuterades. Anna Bjurvald 
deltog. 
 
Den 24 juni - Webbinarium och samtal om idéburen välfärd anordnat av 
Studieförbunden med anledning av att remisstiden för utredningen Idéburen välfärd 
(SOU 2019:56) löpte ut den 30 juni. David Samuelsson, generalsekreterare 
Studieförbunden, presenterade Studieförbundens remissvar. Övriga medverkande: 
Lena Micko, civilminister (S), Roland Utbult, riksdagsledamot (KD), Ulrika Heie, 
riksdagsledamot (C) och Ann-Katrin Persson, ordförande Studieförbunden.  
Anna Bjurvald deltog. 

23 september - Digital Folkbildarfrukost från Studieförbunden i samverkan och 
#ViMåstePrata med anledning av deklarationen för en stark demokrati som Kommittén 
Demokrati 100 år skrivit under. I webbinariet diskuterades demokratins historia, 
förutsättningar och sårbarhet. Medverkande: Maria Graner, Studiefrämjandet; 
Gerhard Holmgren, Sveriges folkhögskolor, Ann-Katrin Persson, Sensus, David 
Samuelsson, generalsekreterare Studieförbunden och Peter Örn, Peter Örn AB.                 
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Se Folkbildarfrukosten och undertecknandet för en stark demokrati här.                                                                                                                                                         
Anna Bjurvald och Unn Torell deltog. 

30 september - Digitalt lunchseminarium om Cirkelns betydelser, arrangerat av FBR. 
På seminariet presenterades Folkbildningsrådets nya rapport  Cirkelns betydelser. 
Presentationen följdes av panelsamtal kring frågor som "Folkbildningens betydelse för 
samhället och föreningslivet"; "Hur folkbildningens positiva inverkan kan värnas och 
blir än mer angeläget för allt fler". Medverkande: Pelle Åberg, docent, Ersta Sköndal 
Bräcke högskola, Thor Rutgerson, författare och frilansskribent; David Samuelsson, 
generalsekreterare Studieförbunden; Banar Sabet, utvecklingschef Studieförbunden 
Vuxenskolan; Mikael Sanfridson, kommunalråd Linköping och Maria Graner, 
generalsekreterare Folkbildningsrådet. Moderator: Frida Sandegård. Se seminariet på 
Folkbildningsrådets Youtube kanal. Anna Bjurvald och Unn Torell deltog. 

6 oktober - Dag 1 - Samverkanskonferens med Studieförbunden i samverkan och 
Länsbildningsförbunden. Nationell konferens med länsbildningskonsulenter. 
Länsbildningsförbundens ordförande, anställda på Studieförbunden i samverkans 
kansli och de tio studieförbundens etikansvariga. Sven-Eric Svensson och Anna Bjurvald 
deltog. 

14 oktober - Webbinarium Demokratifrukost med Folkhögskolornas 
Serviceorganisation och Studieförbunden i samverkan. Föredrag på tema Kris! Från 
Estonia till Corona, av Sverker Sörlin. Se föredraget via denna länk. Anna Bjurvald och 
Unn Torell deltog. 

14 oktober - Webbinarium: Nuet, hoten och lösningarna – demokratins framtid. 
Arrangör: Folkuniversitetet Uppsala län. Anna Bjurvald deltog. 

 
15 Oktober - Webbinarium Dialogmöte Nysta, samverkansprojektet med mål att bidra 
till ett nytt samhällskontrakt för ett Sverige post-corona, med tydligare och bättre 
förutsättningar för civilsamhället. Nysta behandlar sex huvudteman: Det demokratiska 
utrymmet - Arbetsmarknad och kompetensutveckling - Forskning och utveckling samt 
Innovation - Digitalisering och AI - Civilsamhällets övergripande förutsättningar - 
Välfärd i förändring.  
Varje tema leds av representanter från civilsamhällets organisationer, med 
teamdeltagare från flera samhällssektorer. Se  vidare debattartikel i DN från den 8 juli, 
där Nysta presenteras.  Medverkande: Ulrika Stuart Hamilton, 
generalsekreterare på Famna och Charlotte Rydh,  generalsekreterare på Giva 
Sverige, Martin Ärnlöv, generalsekreterare på Röda Korset och ordförande för Nysta. 
Studieförbunden i samverkan ingår indirekt i Nysta genom Civos.  
Anna Bjurvald, ULB deltog. 
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28 oktober - Webbinarium Demokratifrukost 
Föredrag av Madeleine  Opira, grundare av A million Minds. Tema: Demokratiskt 
underskott i förorten. Arrangör: Folkhögskolorna & Studieförbunden. Länk till 
demokratifrukosten . Anna Bjurvald och Unn Torell deltog., ULB, deltog 
 
29 oktober - Folkhögskoleforum - digital heldagskonferens. Årets tema: En sårbar 
värld i förändring – folkhögskolan i ett hållbart framtidsbygge. 
Arrangör: Folkhögskolornas Serviceorganisation. Ca 600  deltagare.                                                         
Anna Bjurvald, ULB, och Sven-Eric Svensson, ULB, deltog. 
Länk till Folkhögskoleforum 2020:  
https://www.sverigesfolkhogskolor.se/folkhogskoleforum 
Anna Bjurvald och Sven-Eric Svensson, ULB, deltog. 
 
3 november - Dag 2 Samverkanskonferensen med Studieförbunden i samverkan och 
Länsbildningsförbunden. Nationell konferens med Länsbildningskonsulenter, 
ordförande på Länsbildningsförbunden, anställda på Studieförbunden i samverkan 
kansli och studieförbundens rektorer. Maria Graner, FBR medverkade. Nya 
bidragskriterier som i större utsträckning bygger på kvalitet håller på att tas fram. 
Beslut kan komma att tas 2023. FBR arbetar på detta redan nu.  
Samtal om att synkronisera gemensamma kommunikationsinsatser i våra olika kanaler.                        
ULB:s ordförande, Sven-Eric Svensson deltog.  
 

3 november - Folkbildning Kvalitet-och Etik. Digital konferens via Zoom arrangerad av 
ULB:s Etiska råd 2020 tillsammans med ULB Kansli. 
Medverkande och program: Stefan Hrastinski, professor, KTH - Från digitalt 
utanförskap till digital delaktighet. Vart leder olika former av lärande?; Annette Novak, 
generaldirektör, Statens medieråd - Medie- och informationskunnighet, kunskaper och 
färdigheter alla medieborgare behöver behärska; Eva Åström, utvärderingsansvarig 
Folkbildningsrådet - Distansutbildningsformen efter pandemin: Vilka utmaningar och 
behov ser vi? Dialog kring regelverk, metoder, didaktik, delaktighet, möjligheter med 
mera. Drygt 50 anmälda från ULB:s medlemsorganisationer, varav 39 deltog (ev. fler i 
och med att några delade skärm).  
 
25 november - Webbinarium Demokratifrukost. Elisabeth Åsbrink på tema Rädsla 
hotar det öppna samhället. Se föredraget via länken här. 
Anna Bjurvald och Unn Torell, ULB deltog. 
 
6 december - Webbinarium Demokratifrukost. Författaren Lasse Berg på tema Vi, 
Dom och demokratin. Se  föredraget via länken här. 
Anna Bjurvald och Unn Torell, ULB deltog.     
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3. Skapa respekt och tillit för det   
demokrati-, kultur- och pedagogikarbete 
för en hållbar social utveckling som en 
aktiv folkbildning  
innebär och bidrar med i samhället  
 
 
Statens syften med stödet till folkbildningen  
 
Ett grundläggande skäl till att samhället stödjer folkbildningen är att den bidrar till en 
demokratisk utveckling av samhället. Det är riksdagen som beslutar om statens syfte 
med att stödja folkbildningen. 
 
Statens syften med stödet till folkhögskolor och studieförbund är att: 

 1) stödja verksamhet som bidrar till att stärka och utveckla demokratin  
 2) bidra till att göra det möjligt för en ökad mångfald människor att påverka sin livs-
situation och skapa engagemang att delta i samhällsutvecklingen  
 3) bidra till att utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i 
samhället  
 4) bidra till att bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet.  
  
Villkor för statsbidraget till folkbildningen anges i regeringens förordning om 
statsbidrag till folkbildningen.  
 
 
MR dagarna i Uppsala 2020	
 
Under 2020 har Anna Bjurvald deltagit i regelbundna möten med den lokala 
arbetsgruppen för MR dagarna i Uppsala 2020. På grund av pandemin har MR-dagarna 
i Uppsala 2020 flyttats till 19-21 april  2021 och kommer hållas digitalt. 
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Studiecirkeln  

Studiecirkeln är folkbildningens grundläggande verksamhetsform. 
Under 2020 har studieförbunden i Uppsala län tillsammans genomfört 4 094 studie- 
cirklar i en mängd olika ämnen som samlat 26 662 deltagare. Antalet deltagartimmar 
för årets studiecirklar runt om i länet uppgick till 164 429. (SCB Tabell 00, Studie- 
förbundens verksamhet 2020). Coronapandemin påverkade i hög grad 
studiecirkelverksamheten. Mycket arbete lades under året ner på att utbilda 
cirkelledare och deltagare i digitala lösningar och bägge grupper deltog med positiv 
flexibilitet och innovativa lösningar. På så sätt, och genom att förlägga delar av 
verksamhetehn utomhus kunde ändå mycket genomföras. Det blev också tydligt hur 
stort engagemanget och viljan att fortsätta var hos deltagarna.  

I studieförbunden pågår en mängd olika studiecirklar kontinuerligt. Några av dem syns 
och hörs utåt. Andra pågår mer i det tysta. Att delta i studiecirkel är betydelsefullt för 
dem som är med. Det vittnar otaliga cirkeldeltagare om. 
Kunskap, gemenskap och kultur är viktiga beståndsdelar i varje människas liv. 
Studieförbunden möjliggör detta. Genom sin demokratifrämjande pedagogiska modell 
kan de samtidigt vara med och göra skillnad i stora samhällsfrågor, inom områden som 
folkhälsa, hållbarhet, digital delaktighet, demokratifrämjande insatser och insatser för 
främjandet av allas lika värde; genom att stödja och möjliggöra engagemang och 
delaktighet; nyanländas etablering, kultur, ledarskap, entreprenörskap; livslångt 
lärande och inträde på arbetsmarknaden.  

Genom att erbjuda sådant som lokaler, studiematerial, ledarutveckling och 
föreningskunskap möjliggör studieförbunden för Uppsala läns invånare att engagera 
sig och utvecklas tillsammans med andra.  

Studieförbunden är också arbetsgivare för en rad arvoderade cirkelledare med 
ämneskunskaper i de ämnen som deltagarna studerar. Vidare är studieförbunden en 
språngbräda in i yrkeslivet för alla de cirkelledare som engagerar sig ideellt inom 
studieförbundens- och dess medlemsorganisationers verksamhet. Att vara cirkelledare 
innebär att som person utveckla sin sociala kompetens; sin förmåga att engagera, dela 
med sig, lyssna, leda, samtala, lyfta andra med mera.  

Under 2020 har Folkbildningsrådet publicerat rapporten Cirkelns betydelse, författad 
av Thor Rutgersson och Pelle Åberg. Rapporten lyfter fram folkbildningens 
mångfacetterade verksamhet och dess betydelse för individen. Det handlar om var och 
ens personliga intressen och behov av att växa som människa, om att bygga nätverk 
och tillit och få nya vänner, och om att lära för både arbete och föreningsliv. 
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https://www.folkbildningsradet.se/globalassets/rapporter/2020/folkbildningsradet_ra
pport_cirkeldeltagande_2020.pdf 

Under 2019 tog Folkbildningsrådet fram tre studier med fokus på cirkeldeltagares 
inträde på arbetsmarknaden. I rapporten Cirkeldeltagares vägar till arbetsmarknaden 
konstaterar författarna, Lina Bjerke och Charlotta Mellander från Internationella 
Handelshögskolan i Jönköping, att cirkeldeltagande kan stärka deltagarnas 
förutsättningar på arbetsmarknaden. Av deras nationalekonomiska analys framgår att 
sambanden är särskilt tydliga bland cirkeldeltagare som är utrikesfödda och har kort 
utbildning.  

Rapporten Folkbildning och regional kompetensförsörjning, författad av Thomas 
Östlund, visar att folkbildningen kan bidra med unika värden och att den har mycket 
att vinna på att närma sig regionernas strategiska och operativa arbete med 
kompetensförsörjning. I rapporten ser företrädare för regionerna också en stor 
potential i folkbildningens deltagande i regional utveckling och kompetensförsörjning. 
För folkbildningen, menar författaren, handlar det om att prioritera frågan och hitta 
former för att organisera sig och gemensamt föra fram verksamheten i kontakter med 
landets regioner.  

Rapporten Digitalisering inom folkbildningen, författad av Johan Groth och Jan Hylén, 
visar hur systematiskt och framåtsträvande studieförbund och folkhögskolor bedriver 
sitt arbete kring digitalisering, vad gäller såväl pedagogisk som administrativ 
verksamhet. Samtidigt framhåller rapporten att en strategisk diskussion om 
folkbildningen i en digital framtid saknas samt att gällande regelverk kan behöva ses 
över för att bättre svara mot de förutsättningar som digitaliseringen skapar.  

Studiecirkelns betydelse behandlas även i Folkbildningsrådets rapport Folkbildning i 
marginaliserade stadsdelar, också den från 2019. Studien poängterar behovet av 
bildning, utbildning och samtalsarenor i marginaliserade områden. Samtidigt visar den 
att folkbildningen behöver utveckla sina arbetsformer och stärka sin närvaro 
ytterligare i landets mest utsatta stadsdelar. Rapporten är författad av Nazem 
Tahvilzadeh, Charlotta Mellander, Ilhan Kellecioglu.  

 

Kulturprogrammens betydelse  

I Uppsala län genomfördes 10 442 kulturprogram under 2020. Tillsammans samlade de 
238 759 deltagare (SCB, Tabell 00, Studieförbundens verksamhet 2020).  
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Kulturverksamheten i allmänhet och kulturprogrammen specifikt är självklara delar i 
studieförbundens verksamhet. 
Kulturprogrammen når också människor som vanligtvis inte tar del av kulturutbudet. 
En förklaring är att många av deltagarna är aktiva föreningsmedlemmar och aktiva 
cirkeldeltagare. Då kulturprogrammen för det mesta anordnas i samverkan med dessas 
föreningar eller i anslutning till cirkelverksamhet behövs ingen anmälan och 
programmen äger programmen rum i miljöer där deltagarna känner sig hemma. 
Deltagandet är dessutom ofta gratis, eller billigt (Källa: Sara Tannås, Umeå universitet).  

Kulturprogrammen i studieförbunden ökar mängden kulturarrangemang i landets 
kommuner och breddar deltagandet. Studieförbunden arbetar för att nå ut, inte bara 
till nya sociala grupper, utan även geografiskt, till befolkningen utanför centralorterna. 
Utan studieförbundens kulturprogram skulle det finnas betydligt mindre av kultur på 
många mindre orter. 
Forskning visar att kulturprogrammen inverkar positivt på deltagarna, ger fördjupad 
kunskap och nya perspektiv; skapar engagemang och påverkansmöjligheter, stärker 
människors självkänsla och inbjuder till kreativitet och eget skapande (Sara Tannås, 
Umeå Universitet).  

Myndigheten för kulturanalys (MYKA) gör en årlig lägesbedömning av kulturpolitiken 
till regeringen. Deras rapport 2020 konstaterar att "utbudet, särskilt i 
landsbygdskommuner, präglas av sårbarhet" och att ekonomiska åtstramningar för de 
som tillhandahåller det kulturella utbudet kan innebära att verksamheter försvinner 
som kan visa sig svåra att återskapa. 

I rapporten konstateras: 

• Kulturanalys bedömer att den sårbarhet som finns i avlägset belägna 
kommuner ger skäl att vara vaksam på den framtida utvecklingen för bibliotek, 
studieförbund och övriga aktörer inom det civila samhället. Vaksamheten bör 
särskilt gälla de ekonomiska förutsättningarna och den generationsväxling som 
många av de ideella organisationerna står inför. Försämras förutsättningarna 
riskeras upprätthållandet och utvecklandet av kulturlivet i mer avlägsna 
kommuner.  

• För att människor ska kunna vara delaktiga i kulturlivet krävs att det finns ett 
utbud att ta del av över hela landet. Kulturanalys kartläggning av kulturens 
geografi visar att ett sådant utbud finns, men att utbudet, särskilt i 
landsbygdskommuner, präglas av sårbarhet.  

• Eventuella ekonomiska åtstramningar inom den offentliga finansieringen skulle 
inte bara drabba offentliga aktörer, utan även de aktörer inom det civila 
samhället som i hög utsträckning bidrar till att upprätthålla ett kulturutbud 
också i landsbygdskommuner. Skulle verksamheter läggas ned som en 
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konsekvens av minskat offentligt stöd finns en risk att de blir svåra att 
återupprätta.  

https://kulturanalys.se/publikation/kulturanalys-2020/ 

Intressant i sambandet är också den under rubriken Studiecirkeln nämnda rapporten 
Folkbildning i marginaliserade stadsdelar som poängterar behovet av bildning, 
utbildning och samtalsarenor i landets mest utsatta områden.  

 

Annan folkbildningsverksamhet  

I Uppsala län genomfördes 1 888 arrangemang i verksamhetsformen Annan 
folkbildning, som samlat 23 269 deltagare. (SCB, Tabell 00 Studieförbundens 
verksamhet 2020). 
Annan folkbildningsverksamhet är folkbildande verksamhet i friare och flexiblare 
former, vilket ger studieförbunden möjlighet att utveckla nyskapande folkbildnings- 
verksamhet. Viktigt är dock att verksamheten uppfyller samma kvalitetskrav som 
studiecirkel- och kulturverksamheten.  
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4. Göra folkbildningen tydlig och  

synlig genom att föra ut dess resultat  
 
 
 
 
Kommunikation 
 
 
ULB arbetar nära sina medlemsorganisationer för att på bästa sätt synliggöra deras 
verksamhet i våra kommunikationskanaler: Nyhetsbrev, infofoldrar, Facebook och 
webb. All kommunikation sker med samma profilmall till alla länets kommuner, detta 
för att skapa igenkänning och därmed göra oss mer synliga för målgruppen: politiker, 
tjänstepersoner och andra relevanta samverkansparter. Vi har under året uppdaterat 
vår profil för utskick och presentationer. 
Utöver de beslutade fyra årliga nyhetsbreven har ULB under 2020 också producerat 
nyhetsbrev med information om folkbildningen under covid-19.  
 
Kalla Fakta 
 
ULB har producerat foldern Kalla Fakta 2019 innehållande den då senaste tillgängliga 
statistiken från SCB (2019 år siffror). För 2020 har extra arbete lagts på att göra 
foldrarna ytterligare lokalt anpassade för respektive kommun. Också layouten har 
uppdaterats med avsikt att göra foldern mer lättillgänglig. Foldrarna har skickats ut till 
politiker och tjänstepersoner i respektive kommun inklusive arbetsmarknads-
förvaltning, arbetsmarknadsnämnd, kulturförvaltning, kulturnämnd, 
äldrenämnd/motsvarande, kommunstyrelse och till kommunfullmäktige. 
 
Extra insatser på grund av pandemin 
 
Då årets arbete inom folkbildningen i stor omfattning färgats av Coronaepidemin har 
extra insatser gjorts för att kommunicera våra medlemsorganisationers arbete och 
förutsättningar under de rådande omständigheterna. 
Årets första nyhetsbrev, Nyhetsbrev om folkbildningen under Corona, blev därför en 
sammanställning av våra medlemsorganisationers flexibla sätt att hantera den 
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uppkomna situationen. Det blev en stark sammanställning där alla 
medlemsorganisationer bidrog med information om faktiska förändringar som 
organisationerna genomfört. 
 
 
Skrivelse rörande pandemin 
 
En skrivelse, Studieförbundens förutsättningar att vara en samhällsresurs i och med 
Coronakrisen har sänts ut till samtliga kommuner med information om folkbildningens 
arbete under Corona; dess möjligheter att vara en resurs under ”uppbyggnadsfas” 
efter pandemins tyngsta fas och en vädjan till kommunerna att räkna bidragsnivå för 
kommande året på 2019 års siffror istället för årets, då mycket verksamhet har fått 
läggas ner/har beskurits på grund av pandemin. 
Skrivelsen har gått ut till kommunernas/kommunernas motsvarighet till: samtliga 
kommunalråd/regionråd samt kommundirektör; samtliga ledamöter och ersättare i 
kulturnämnd/upplevelsenämnd; samtliga av våra kontaktpersoner bland 
tjänstepersonerna på kulturförvaltningar; till äldrenämnder och till chefstjänste-
personer inom respektive ovan nämnda förvaltningar. Responsen från kommunerna 
har varit god.  
 
ULB har även sänt ut extra nyhetsbrev rörande medlemsorganisationernas beslut att 
under höstens andra våg av covid-19, ställa in den publika verksamheten. 
 
 
www.ulb.se   
 
ULB:s hemsida är vår kanal för information om folkbildning i länet med länkar 
till våra medlemsorganisationer. Hemsidan görs i Wordpress. På ulb.se 
hittas de informationsfoldrar ULB tar fram för Samstuds räkning och som beskriver 
studieförbundens verksamhet i länets alla kommuner. Länkar till samarbetsorgan och 
kontaktuppgifter till alla studieförbund och folkhögskolor hittas här liksom  
pressinformation och korta fakta.  
 
 
Nyhetsbrev 
 
Fyra nummer av ULB:s nyhetsbrev Folkbildningsnytt, om länets folkbildning, har under 
2020 skickats ut via kommunikationsverktyget Mailchimp.  
Det första nyhetsbrevet inriktades helt på information om folkbildningens arbete 
under Coronaepidemin. Nyhetsbreven har i övrigt, enligt beslut av redaktionsrådet, 
haft statens fyra syften för att stödja folkbildningen som tema.  
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Nyhetsbrevet redogör för hur ULB:s medlemmar, med folkbildning som metod, ger 
människor möjlighet till personlig utveckling och livslångt lärande och bidrar till att 
skapa ett hållbart samhälle. 
Nyhetsbreven har under 2020 gått ut i sex sändningar: Två reguljära nyhetsbrev; ett 
nyhetsbrev om studieförbundens verksamhet under covid 19; två nyhetsbrev med 
information om aktuella rapporter och konferenser och ett kortare meddelande med 
information om studieförbundens beslut att ställa in all sin publika verksamhet under 
den andra vågen av covid 19.  
Nyhetsbrevet skickas till politiker och tjänstepersoner i länets alla kommuner samt 
regionens och länets riksdagsledamöter. Det skickas också till andra aktörer med 
intresse för folkbildningsfrågor. 
Öppningsfrekvensen för nyhetsbrevet har legat runt 34 procent, vilket är en bra siffra 
för digitala nyhetsbrev. 
 
 
Debattreplik.  
 
ULB:s ordförande, Sven-Eric Svensson, skrev under året en replik 1 på en ledarartikel 
om Ibn Rushd i UNT (Upsala Nya Tidning). Artikeln ifrågasatte Ibn Rushds rätt till bidrag 
och den bemöttes från flera håll, bland annat från Folkbildningsrådet. UNT valde att 
inte ta in den repliken, men en senare2, med rubrik Regelrätt hat i kritiken mot Ibn 
Rushd publicerades, undertecknad av, förutom ULB:s ordförande, ordförande för 
Amnesty International, Uppsala; verksamhetsledare vid Antidiskrimineringsbyrån, 
Uppsala (ADU) samt ordförande för Samarbetsorganisationen för Invandrarföreningar i 
Uppsala (SIU) . 
 
Sociala medier   
 
Via vår Facebooksida lyfter ULB kontinuerligt fram exempel på den folkbildning som 
bedrivs i länet samt betydelsen av denna för individ och samhälle. Facebooksidan är en 
del i ULB:s opinionsbildande arbete. Vi har även synliggjort rapporter, debattartiklar 
och informerat om seminarier och utbildningsdagar i syfte att ge en bred bild av debatt 
och nyheter som på olika sätt berör folkbildningen i länet och nationellt. 
 
Verksamhetsstatistik  
 
Verksamhetsstatistiken för studieförbunden och folkhögskolorna i länet sammanställs 
årligen. 2019 års statistik har under VT 2020  presenterats i foldrarna Kalla Fakta för 
länets alla kommuner, främst som underlag för de lokala kontakterna med politiker 
och tjänstepersoner.  

 
1 Länk replik Sven-Eric Svensson 
2 Länk replik UNT 200702 
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ULB har också sammanställt foldern Kalla fakta om folkbildningen i Uppsala län för 
2019 - Statistik över länets studieförbund och folkhögskolor. 
 

Kontroll på samhällsstödet  

Folkbildningsrådet samlar årligen in och sammanställer statistik kring kommunernas 
och regionens bidragsgivning till studieförbunden.  

 

   * 

 

 

Generella kommun- och regionbidrag till 
studieförbunden i Uppsala län  
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5. Organisation och administration  
 
 
Organisation  
 
Medlemsorganisationer i Uppsala Läns Bildningsförbund  
 
  
Arbetarnas Bildningsförbund i Uppsala län  
Biskops-Arnö - Nordens Folkhögskola  
Folkuniversitetet Uppsala län  
Ibn Rushd Studieförbund distrikt Gotland, Stockholm, Uppsala  
Kulturens bildningsverksamhet   
Medborgarskolan Mälardalen 
Nykterhetsrörelsens Bildningsverksamhet Mitt 
Regionbibliotek Uppsala  
Sensus Svealand  
Studiefrämjandet Uppsala Västmanland  
Studieförbundet Bilda Öst  
Studieförbundet Vuxenskolan Uppsala län  
Studieförbundet RF-SISU Uppland 
Wiks folkhögskola  
 
  
Styrelse 2020 - 2022 
 
Ordförande under 2020 har varit Sven-Eric Svensson, vid årsmötet den 22 april omvald 
för två år. Vice ordförande har varit Louise Michaelsson, ABF i Uppsala län. Styrelsen 
har, utöver årsmötet sammanträtt, delvis digitalt, fyra gånger under året: den 12/2, 
26/3, 17/9 och 24/11. 
AU har sammanträtt den 30/1,  17/3, 26/8 och 12/11. 
 
Årsmötet hölls, digitalt, den 22/4 och det konstituerande årsmötet, likaså digitalt den 
7/5. 
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ULB Styrelse under 2020 
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Uppföljning  

Avstämning av beslut och verksamhet sker kontinuerligt, främst vid det dagliga 
kansliarbetet och vid arbetsutskottets och styrelsens sammanträden. Uppföljning och 
kontroll sker regelbundet av mål och ekonomi. Verksamheten dokumenteras i 
protokoll, rapporter och årlig verksamhetsberättelse.  

 
Ekonomi 2020  
 
Resultatet 2020 gav ett överskott om 12 159,70 kr vilket var betydligt bättre än det 
budgeterade underskottet om 33 000 kr.  
Årets resultat: 12 159,70 kr. Summa balanserat resultat: 868 817,33 kr. 
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